
  

Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 10.12.2021г.    г. Тайшет     №992 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации Тайшетского городского 
поселения от 16 января 2020 года №17 

 
В целях обеспечения жильем граждан, проживающих в строениях не 

предназначенных для проживания, созданных в период промышленного освоения Сибири 
и Дальнего Востока, руководствуясь статьями 14, 15 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 января 2006 
года №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции», Постановлением Правительства Иркутской 
области от 31 октября 2018 №780-пп «Об утверждении государственной программы 
Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 - 2024 годы и признании утратившими 
силу отдельных постановлений Правительства Иркутской области», Уставом Тайшетского 
муниципального образования «Тайшетское городское поселение», администрация 
Тайшетского городского поселения 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Внести в постановление администрации Тайшетского городского поселения от 
16 января 2020 года №17 «Об утверждении муниципальной программы «Переселение 
граждан из не предназначенных для проживания строений, созданных в период 
промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории Тайшетского 
городского поселения на 2020 - 2021 годы» следующие изменения: 

1.1. Наименование и пункт 1 постановления изложить в следующей редакции: «Об 
утверждении муниципальной программы «Переселение граждан из не предназначенных 
для проживания строений, созданных в период промышленного освоения Сибири и 
Дальнего Востока, на территории Тайшетского городского поселения на 2020 - 2024 
годы». 

1.2. Муниципальную программу «Переселение граждан из не предназначенных для 
проживания строений, созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего 
Востока, на территории Тайшетского городского поселения на 2020 - 2024 годы» 
изложить в новой редакции (приложение). 

2. Финансовому отделу администрации Тайшетского городского поселения 
(Витрук О. А.) обеспечить финансирование муниципальной программы. 

3. Начальнику отдела по организационной работе, контролю и делопроизводству 
администрации Тайшетского городского поселения Бычковой В.Д. обеспечить 
опубликование настоящего постановления в средствах массовой информации. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования. 



  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы Тайшетского городского поселения Захарича В.В. 
 
 
 
Глава Тайшетского 
городского поселения        А.М. Заика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



  

Приложение 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 10 декабря 2021 года №992 

 
ПАСПОРТ 

Программы «Переселение граждан из не предназначенных 
для проживания строений, созданных в период промышленного 

освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории Тайшетского городского поселения 
на 2020 - 2024 годы» (далее - программа) 

 
Наименование 

государственной 
программы 

Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье» 
на 2019 - 2024 годы 

Наименование 
программы 

«Переселение граждан из не предназначенных для проживания 
строений, созданных в период промышленного освоения Сибири и 
Дальнего Востока, на территории Тайшетского городского 
поселения на 2020 - 2024 годы» 

Ответственный 
исполнитель 
программы 

1. Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Тайшетского городского поселения. 
2. Финансовый отдел администрации Тайшетского городского 
поселения. 

Участники 
программы 

Граждане, проживающие в не предназначенных для проживания 
строениях, созданных в период промышленного освоения Сибири и 
Дальнего Востока, на территории Тайшетского городского 
поселения 

Цель программы Обеспечение жильем граждан, проживающих в не предназначенных 
для проживания строениях, созданных в период промышленного 
освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории Тайшетского 
городского поселения 

Задачи программы Переселение граждан проживающих в не предназначенных для 
проживания строениях, созданных в период промышленного 
освоения Сибири и Дальнего Востока путем предоставления 
социальных выплат на приобретение жилых помещений 

Сроки реализации 
программы 

2020 - 2024 годы 

Целевые 
показатели 
программы 

1. Общее количество переселенных семей. 
2. Доля обеспеченных жильем граждан, проживающих в не 
предназначенных для проживания строениях, созданных в период 
промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока, на 
территории Тайшетского городского поселения 

Перечень 
основных 

мероприятий 
программы 

Обеспечение жильем граждан, проживающих в не предназначенных 
для проживания строениях, созданных в период промышленного 
освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории Тайшетского 
городского поселения 

Прогнозная 
(справочная) 

оценка ресурсного 
обеспечения 
реализации 
программы 

Общий планируемый объем финансирования программы составляет: 
2020 год – 5 871 474.0 рублей; 
2021 год – 0,0 рублей; 
2022 год – 3 515 800,0 рублей; 
2023 год – 0 рублей; 
2024 год - 0 рублей. 
Объем средств областного бюджета, необходимый для реализации 



  

программы, составляет: 
2020 год – 1 131 201,41 рублей; 
2021 год – 0,0 рублей; 
2022 год – 879 000,0 рублей; 
2023 год – 0 рублей; 
2024 год – 0 рублей. 
Предполагаемый объем средств федерального бюджета, 
необходимый для реализации программы, составляет:  
2020 год – 4 255 471,98 рублей; 
2021 год – 0,0 рублей; 
2022 год – 2 636 800,0 рублей; 
2023 год – 0 рублей;  
2024 год - 0 рублей. 
Предполагаемый объем средств бюджета Тайшетского городского 
поселения, необходимый для реализации программы, составляет: 
2020 год – 484 800,61 рублей; 
2021 год – 0,0 рублей; 
2022 год – 318 200,0 рублей; 
2023 год –  
2024 год –  

Ожидаемые 
конечные 

результаты 
реализации 
программы 

1. Общее количество переселенных семей к 2024 году составит 3. 
2. Переселение к 2024 году 100% граждан, проживающих в не 
предназначенных для проживания строениях, созданных в период 
промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока 

 

Раздел 1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной 
программы 

 

На сегодняшний день на территории Тайшетского городского поселения 
существует жилищный фонд, созданный в период промышленного освоения Сибири и 
Дальнего Востока. Строения, относящиеся к данному жилищному фонду, отличаются 
большой степенью физического износа, несоответствием условий проживания в них 
нормативным требованиям. Данные строения - в щитовом исполнении, то есть 
принадлежат категории так называемого «временного» жилья, создаваемого в своё время 
для строителей БАМа, расположены по улице Зелёной. 

Проживая в них, граждане постоянно подвергаются опасности, так как уровень 
благоустройства и санитарно-эпидемиологическое состояние таких помещений не 
соответствуют современным требованиям, предъявляемым к качеству жилья.  

Приобрести другое жильё самостоятельно гражданам не позволяют их финансовые 
возможности, получить жилище удовлетворительного качества на условиях найма им 
также не представляется возможным. Кроме того, вышеуказанные строения ухудшают 
внешний облик города. 

Решение проблемы переселения граждан, проживающих в не предназначенных для 
проживания строениях, созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего 
Востока, в рамках программы будет способствовать созданию безопасных и 
благоприятных условий их проживания на территории Тайшетского городского 
поселения, снижению социальной напряженности в муниципальном образовании. 

 

Раздел 2. Цели и задачи реализации муниципальной программы 
 

Целью муниципальной программы является обеспечение качественными и 
доступными жилыми помещениями граждан, проживающих в не предназначенных для 



  

проживания строениях, созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего 
Востока, на территории Тайшетского городского поселения в рамках программы 
производится в соответствии со статьями 32 и 89 Жилищного кодекса Российской 
Федерации. 

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующей задачи: 
переселение граждан проживающих в не предназначенных для проживания строениях, 
созданных в период промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока путем 
предоставления социальных выплат на приобретение жилых помещений. 

 

Раздел 3. Сведения об участии Тайшетского муниципального образования «Тайшетское 
городское поселение» в реализации программы 

 

Участие Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение» в реализации программы осуществляется путем получения субсидии из 
областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области на реализацию мероприятий предусмотренных 
программой. 

Условия предоставления и расходования субсидий бюджету Тайшетского 
городского поселения из областного бюджета, критерии отбора Тайшетского городского 
поселения для предоставления указанных субсидий и их распределение между 
муниципальными образованиями Иркутской области устанавливаются нормативным 
правовым актом Правительства Иркутской области. 

 

Раздел 4. Механизмы реализации муниципальной программы 
 

Предоставление социальных выплат гражданам на приобретение жилых помещений. 
 

Раздел 5. Мероприятия муниципальной программы 
 

№ 
п/п  

Наименование 
целевого показателя  

Ед. 
изм.  

Значения целевых показателей  

2020 2021 2022 2023 2024 

федера
льный 
бюдже

т 

област
ной 

бюдже
т 

местн
ый 

бюдж
ет 

 феде
ральн

ый 
бюдж

ет 

облас
тной 
бюдж

ет 

местн
ый 

бюдж
ет 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Осуществление 
выплат семье 
Бохонько В.Ф. 
проживающей по 
адресу: город Тайшет, 
улица Зеленая, дом 9, 
квартира 1 

руб. 182377
3,71 

 

484800
,60 

 

20777
1,69 

 

0      

2 Осуществление 
выплат семье Куценко 
А.И. проживающей по 
адресу: город Тайшет, 
улица Зеленая, дом 14, 
квартира 3 

руб. 243169
8,27 

 

646400
,81 

 

27702
8,92 

 

0      



  

 Осуществление 
выплат семье 
Пархомчук Т.Н. 
проживающей по 
адресу: город Тайшет, 
улица Зелёная, дом 12, 
квартира 1 

руб.     2 636 
800,0 

879 0
00,0 

318 2
00,0 

  

 

Раздел 6. Объем и источники финансирования муниципальной программы 
 

Источник 
финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб.    

За весь период 
реализации 

муниципальной 
программы 

В том числе по 
годам 

   

2020 год 2021 
год 

2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа «Переселение граждан из не предназначенных  
для проживания строений, созданных в период промышленного 

освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории Тайшетского городского поселения 
на 2020 - 2024 годы» 

Всего, в том 
числе: 

5871474,0 5871474,0 0 3 834 000,0   

Ответственный 
исполнитель 
(соисполнитель) 

1. Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Тайшетского городского поселения. 
2. Финансовый отдел администрации Тайшетского городского 
поселения. 

Местный бюджет 
муниципального 
образования 

484 800,61 484 800,61 0 318 200,0   

Областной 
бюджет 

1 131 201,41 1 131 201,41 0 879 000,0   

Федеральный 
бюджет 

4 255 471,98 4 255 471,98 0 2 636 800,0   

 

Раздел 7. Ожидаемые результаты муниципальной программы 
 

Ожидаемый результат муниципальной программы изложен в приложение 2 к 
муниципальной программе. 
 

Раздел 8. Мониторинг реализации и контроль исполнения муниципальной программы 
 

Контроль за ходом выполнения программы осуществляется администрацией 
Тайшетского городского поселения, которая контролирует соблюдение порядка, сроков и 
очередности предоставления социальных выплат гражданам на приобретение жилых 
помещений. 

Финансовый контроль за целевым использованием бюджетных средств 
осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством. 
 
 
 
Начальник отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      В.Д. Бычкова 



  

Приложение 1 
к муниципальной программе «Переселение граждан 

из не предназначенных для проживания строений,  
созданных в период промышленного освоения Сибири 

 и Дальнего Востока, на территории  
Тайшетского городского поселения 

 на 2020 - 2024 годы» 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
строений, не предназначенных для проживания, созданных 

в период промышленного освоения Сибири и Дальнего Востока 
на территории Тайшетского городского поселения 

 
№ 
п/п 

Наименование 
муниципального образования 

Адрес строения 

1 Тайшетское муниципальное 
образование «Тайшетское 

городское поселение» 

Иркутская область, Тайшетский район, город 
Тайшет, улица Зеленая, дом 9, квартира 1 

2 Тайшетское муниципальное 
образование «Тайшетское 

городское поселение» 

Иркутская область, Тайшетский район, город 
Тайшет, улица Зеленая, дом 14, квартира 3 

3 Тайшетское муниципальное 
образование «Тайшетское 

городское поселение» 

Иркутская область, Тайшетский район, город 
Тайшет, улица Зеленая, дом 12, квартира 1 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Приложение 2 
к муниципальной программе «Переселение граждан 

из не предназначенных для проживания 
строений, созданных в период промышленного 

освоения Сибири и Дальнего Востока,  
на территории Тайшетского городского поселения 

 на 2020 - 2024 годы» 
 
Индикаторы муниципальной программы «Обеспечение жильем граждан, проживающих в 

не предназначенных для проживания строениях, созданных в период промышленного 
освоения Сибири и Дальнего Востока, на территории Тайшетского городского поселения 

на 2020 - 2024 годы» 
 

№ п/п  Наименование целевого показателя  Ед. 
изм.  

Значения целевых показателей  

2020 2021  2022 2023 2024 

1. Общее количество переселенных семей ед. 2 0    

2 Доля обеспеченных жильем граждан, 
проживающих в не предназначенных 
для проживания строениях, созданных 
в период промышленного освоения 
Сибири и Дальнего Востока, на 
территории Иркутской области 

% 100% 0    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


